
MATĚJ SPURNÝ

Bijeme na poplach!
Německá publicistika

proti nacistickému nebezpečí
(1930-1933)

D Ě J T N



159

Obsah

I. Úvod 5
1. Historici a současnici 5
2. O literatuře a pramenech 8

II. Před bouří - Poslední léta Výmarské republiky:
Otázky, mezníky, společnost 12
1. Spor jménem Výmarská republika 12
2. Politické přemety pozdní Výmarské republiky 15
3. Společnost a ideologie na sklonku Výmarské republiky 20

III. Boj na život a na smrt: Demokratická publicistika
a nacistické nebezpečí 1930-1933 25

1. Demokratické časopisy a jejich pisatelé 26
2. Rytíři demokracie: Čtyři příklady výjimečných osobností

demokratické publicistiky (Carl von Ossietzky,
Carl Mierendorff, Werner Thorman, Gertrud Báumerová) 34

3. Proč je lidé mají rádi: Příčiny popularity NSDAP (Krize
demokracie: Iracionalita a touha po dobrodružství; Jasná
řeč ekonomické situace a sociální souvislosti; Politika, média
a propaganda) 47

4. Odkud se berou: Voliči NSDAP 62
5. Při pohledu zevnitř: Co se vědělo o programu, charakteru,

členech a organizaci NSDAP 67
6. Přemýšlet a být nacistou:

NSDAP, intelektuálové a duchovní 71
7. Quo vadis Weimar: Prognózy dalšího vývoje NSDAP

a Výmarské republiky v demokratických listech 74
8. Říci, kudy dál: Návrhy řešení situace a výzvy

k aktivnímu odporu proti nacistické hrozbě 81
9. Dvě knihy o nacismu 88

10. Němečtí komunisté a nacismus (1930—1933) 92

IV. Při pohledu zpátky: Historiografie a její pohled na příčiny
a souvislosti nástupu nacistického režimu
(Komparace s pohledem současníků) 96

1. Nacismus očima svědků jeho vzestupu - shrnutí 97
2. Nástup fašismu v Německu jako důsledek dlouhodobého

ideologického vývoje: Historiografie padesátých
a šedesátých let o nástupu nacistického režimu 100



160 ^ ^ • " ^ ^ ^ ^ ^ - —

5. Konec Výmarské republiky jako komplex institucionálních
vad, politických chyb a překotné sociálně-ekonomické
modernizace společnosti: Historiografie sedmdesátých
a osmdesátých let o konci první německé demokracie 106

4. Dvě vyčerpávající analýzy
nacionálněsocialistického voličstva 112

5. Pohled historiků na počátku 21. století
- Konec Výmarské republiky jako občanská válka 115

6. Komparace 117

V. Závěr - vidět, vědět a činit: Boj za demokracii
a proti jejím nepřátelům - téma nejen pro Německo
počátku třicátých let 121

Poznámky 124
Seznam použitých pramenů a literatury 146
Rejstřík 156


